
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 3 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2024/2026. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTISEI del mese di GENNAIO alle ore 20.30 nella 

solita sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto 

Comunale, vennero oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato    

2 GAZZOLI Giovanna    

3 LOVOTTI Mauro    

4 CERDA Luca   

5 MARCENARO Mauro   

6 DAGLIO Franco   

7 BISIO Valentino   

8 LOVOTTI Michele   

9 LEONARDI Valter   

10 FRANZANTE Barbara   

11 VERGAGNI Stefania   

 TOTALE   

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18/08/2000 nr. 267, il quale fissa al 31 dicembre “il termine 
per l’approvazione del bilancio previsionale per l’anno successivo da parte degli enti locali e 
dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il 
Ministro del Tesoro, del Bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
DATO ATTO che con decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 è stato differito al 
15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti 
locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 15/11/2023 con la quale è stato 
approvato lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2024 – 2025 – 2026 e dagli allegati 
previsti dall’art. 172 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché gli ulteriori allegati 
indicati dal D. Lgs. 118/2011; 
 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 2 in data odierna, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) anno 2024/2026; 
 
RILEVATO che il bilancio di previsione è stato formato osservando i principi di unità, annualità, 
universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità, secondo gli schemi previsti 
dal D. Lgs. 118/2011; 
 
DATO ATTO che: 
a) L’aliquota dell’addizionale Comunale IRPEF per il 2024 verrà stabilita con successiva 
deliberazione ai sensi di legge; 
b) Con deliberazione C.C. n. 1 in data odierna sono state confermate le aliquote IMU per l’anno 
2024; 
c) Con deliberazione G.C. n. 18 in data 15/11/2023 è stata rideterminata l’indennità del 
Sindaco per l’anno 2024; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni urgenti in materia 
di termini legislativi, che all’articolo 3 nel nuovo comma introdotto 5-quinquies prevede che “A 
decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 



urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 
aprile di ciascun anno”; 
 
DATO ATTO che nello schema di bilancio in approvazione lo stanziamento TARI è stato 
determinato considerando il P.E.F. triennale 2022-2024 vigente redatto da “5 Valli Servizi S.r.l.” 
approvato da C.S.R. e validato da ARERA, salvo aggiornamento ISTAT; 
 
DATO ATTO altresì che a seguito dell’approvazione del nuovo PEF, in caso di rideterminazione 
delle tariffe TARI, si provvederà, se necessario, ad adeguare lo stanziamento con apposita 
successiva variazione di bilancio; 
 
DATO ALTRESI’ ATTO che: 
1) gli stanziamenti previsti in entrata per introiti “ope legis” relativi a tariffe, diritti, imposte e 
tasse sono congrui; 
2) lo stanziamento dei trasferimenti erariali è stato previsto sulla base delle disposizioni di 
legge e delle indicazioni ANCI; 
3) si è tenuto conto di quanto previsto dalla vigente normativa in merito ai contributi 
previdenziali sulle retribuzioni del personale dipendente; 
4) si è tenuto conto di quanto previsto circa la costituzione del fondo a titolo di incentivi e di 
spese per la progettazione; 
5) le previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di 
competenza relative alle  quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti 
obbligatori non sono complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi 3 titoli 
dell’entrata ai sensi dell’art. 162 – comma 6 – D. Lgs. 267/2000; 
6) che nel bilancio deve essere iscritto un Fondo di Riserva non inferiore allo 0,30% e non 
superiore al 2% del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio ai sensi dell’art. 
166 D. Lgs. 267/2000; 
7) che nel bilancio deve essere iscritto un Fondo Garanzia debiti Commerciali come da Legge 
145/2018; 
8) che non sono stati previsti gli stanziamenti a titolo di ammortamento dei beni, in quanto la 
normativa vigente prevede la facoltà d’iscrizione; 
 
VERIFICATA l’insussistenza dei presupposti di cui agli artt. 244, 245 e 246 del D. Lgs. 267/2000 
in materia di dissesto finanziario degli Enti Locali; 
 
CONSTATATO che entro i termini previsti dal Regolamento Comunale di Contabilità sono stati 
depositati, a disposizione di Sig. Consiglieri, lo schema di Bilancio 2024/2026, ai sensi dell’art. 
174 del D. Lgas. 267/2000; 
 
ACQUISITA la relazione del Revisore dei Conti Dr.ssa Roberta SCHIANCHI; 
 
VISTI il T.U. all’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 267/2000) ed il D. Lgs. 118/2011; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge; 
 



DELIBERA 
 
1. Di approvare il Bilancio di Previsione 2024/2026 che si chiude con le risultanze finali di cui 
all’allegato prospetto. 

 
2. Di dare atto che i documenti programmatici sottoscritti dal Responsabile Finanziario, dal 
Segretario Comunale e Sindaco sono depositati presso l’Ufficio Ragioneria. 

 
3. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio. 

 
4. Di dare atto altresì che a seguito dell’approvazione del nuovo PEF, in caso di 
rideterminazione delle tariffe TARI, si provvederà, se necessario, ad adeguare lo stanziamento 
con apposita successiva variazione di bilancio. 
 
5. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, al fine di 
garantire la tempestività delle relative attività istituzionali 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

        IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Renato LOVOTTI                  f.to Domenico MASSACANE 

                                              
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 07/03/2024 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 07/03/2024           Il Segretario Comunale 
f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 26/01/2024 

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 07/03/2024                                  Il Segretario Comunale 
             Domenico MASSACANE 
          
 


